
Integrationsudfordringer på Kultur- og Fritidsudvalgets 
område
Integrationsudfordringer på Kultur- og Fritidsudvalgets område er 
særligt knyttet til opgaver, som løses af kulturhuse, medborgercentre, 
biblioteker, folkeoplysende foreninger, idrætsanlæg og -faciliteter, 
museer m.v., puljer, projektværkstedet og Integration og Fritid 
(tidligere Projektrådgivningen).

Status og fremtidige udfordringer
Kultur- og Fritidsudvalget vurderer i seneste statusrapport for 
integrationspolitikken fra 2009, at målsætningen om, at etniske 
minoriteter deltager i kultur- og fritidslivet i samme grad som 
etniske danskere ved udløbet af 2010 er for ambitiøst.

Etniske minoriteter deltager ikke i samme grad som etniske 
danskere i kulturlivet. I 2009 er der således et ”gab” på 13 
procentpoint mellem etnisk minoritetsborgere og majoritetsborgere 
i København, der går til koncert, i teatret, på museer og bruger 
bibliotekerne og kulturhuset. Udviklingen i perioden 2007 til 2009 
indikerer, at deltagelse i kulturlivet påvirkes voldsomt af 
konjunkturudviklingen.

Tosprogede piger deltager i mindre grad i fritidslivet end 
etsprogede. Integrationsbarometret viser, at kun 27 % at de 
tosprogede piger i 9. klasse er medlem af en idrætsforening, imod 
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1 I udsatte områder og i højrisikoområder ligger den gennemsnitlige 
husstandsstørrelse på 2,5-3,0 beboere pr. bolig og børneandelen (0-17 år) på 33% - 
41,3% af samtlige beboere. I risikoområder ligger husstandsstørrelsen på 1,9 og 
børneandelen på 22,5%. I neutrale områder ligger husstandsstørrelsen på 1,8 og 
børneandelen på 20,9% af samtlige. 
Det fremgår at statistik fra Koncernservice, at kun 20% af Københavns ca. 300.000 
boliger er over 100 m2 og at 36% af boligerne er med 2 værelser og som i meget høj 
grad kun bebos af 1 person. Socialforvaltningen påpeger i øvrigt, at der er et 
stigende behov for små billige boliger til skilsmisseramte enlige mænd.

40 % af de etsprogede piger. Tallet for drengene uanset herkomst 
er på 53 %. 

Der mangler frivillige trænere mv. med etnisk minoritetsbaggrund, 
hvilket kan bidrage til at øge kultur- og fritidslivets interkulturelle 
kompetence.

København har sammenlignet med de 6 største byer i Danmark 
betydeligt færre idrætsfaciliteter, hvilket har en negativ indflydelse 
på foreningslivets kapacitet til at optage borgere med etnisk 
minoritetsbaggrund. 

Der mangler et bredt og stort udbud af fritidstilbud i aften-, 
weekender og ferieperioder for børn og unge, når de har fritid.
Efterårsferie, jul, vinterferie og påske giver i dag grobund for 
uhensigtsmæssig adfærd blandt børn og unge.

Der er flere børn i de udsatte områder sammenlignet med resten af 
København, og der bør fortsat være fokus på indsatser for børn og 
unge i udsatte- og i højrisikoområder1, eksempelvis med tilbud om 
meningsfuld fritidsbeskæftigelse. 

I den forbindelse bemærkes, at der fra 2011 bortfalder en række 
initiativer på kultur- og fritidsområdet, herunder 3,5 mio.kr. årligt 
til ”SummerCamps” i de udsatte områder til forebyggelse af 
rodløshed blandt børn og unge. Samlet bortfalder der 16 mio. kr., 
fordelt med 10,0 mio. kr. på fritidslivet og 6,0 mio. kr. på kunst- og 
kultur fra budget 2011. 

Spørgsmål til inspiration
Kan der tages mere højde for byens mangfoldighed i kommunens 1.
kultur- og fritidstilbud - fx. åbningstider, kapacitetsforhold, 
annoncering etc.?
Er der tilstrækkelige muligheder for særligt etniske minoritetspiger2.
i kommunens tilbud?
Er der taget stilling til konsekvenserne af bortfald af en række 3.
initiativer på integrationsområdet?

Inspiration udefra
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11-årige børns fritidsliv og trivsel, SFI, 2009. SFI har undersøgt 
sammenhængen mellem trivsel og fritid blandt 6.000 børn. Resultaterne viser at 
foreningslivet også kan være med til at hjælpe gruppen af særligt udsatte børn, 
der modtager hjælp fra det offentlige.
Statusnotat vedr. foreningsordningen for børn og unge af vanskeligt stillede 
forældre, LG Insight, 2009. Statusnotatet viser, at støtte til idræts- og 
foreningsdeltagelse for børn af vanskeligt stillede forældre fra 
Integrationsministeriets Satspuljemidler siden 2004 bl.a. har betydet at det er 
lykkes at få mange piger til at blive foreningsaktive. I årene 2006 – 2008 har 
piger udgjort 40 pct. af de støtte børn og unge. Herudover vurderes det, at 
kontingentstøtten er forudsætningen for integrationsarbejde i foreningerne. 
Uden denne støtte får børnene kun en flygtig tilknytning til foreningslivet. 
LG Insight (2007): Etniske minoriteter i foreningslivet under Friluftsrådet. 
Odense: Friluftsrådet
Munch, L., M. Mogensen & K. K. Roessler (2008): Arkitektur, kvinder og 
idræt. København: Lokale- og anlægsfonden
Nielsen, Gert og Bjarne Ibsen (2008): Kommunale forskelle på børns 
idrætsdeltagelse. 4 kommuner. Center for forskning i Idræt, Sundhed og 
Civilsamfund, Syddansk Universitet, for Idrættens Analyseinstitut. 2008
Rasmussen, Pernille Vibe (2008): Foreninger og integration: undersøgelse af 
foreningers vilkår for integrationsarbejde i Københavns Kommune. CISC, 
Syddansk Universitet

Målsætning i den nuværende integrationspolitik
Indvandrere deltager ved udløbet af 2010 i kultur- og fritidslivet i 
samme grad som etniske danskere.


